2

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.02.2026 № 142
г. Ельня

Об утверждении Регламента сопровождения инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

Руководствуясь приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.09.2021 № 594 «О системе поддержки новых инвестиционных проектов в субъектах Российской Федерации», в целях повышения инвестиционной привлекательности и создания благоприятных условий для ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Регламент сопровождения инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области С.В. Кизунову.

Глава муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                            Н.Д. Мищенков

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
от 17.02.2026 № 142

РЕГЛАМЕНТ
сопровождения инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент разработан в целях создания благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
1.2. Положения Регламента направлены на унификацию процедуры взаимодействия субъектов инвестиционной деятельности с органами местного самоуправления муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
1.3. Для целей настоящего Регламента используются следующие понятия:
- инвестор – субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий капитальные и (или) иные вложения за счет собственных, заемных и (или) привлеченных средств для реализации инвестиционного проекта
на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
- инвестиционный проект – обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений в объект(ы) частной собственности, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации,
а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план);
- сопровождение инвестиционного проекта – комплекс информационно - консультационных и организационных мероприятий по содействию инвестору в реализации инвестиционного проекта на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Смоленской области и муниципальными правовым актами;
- инвестиционная площадка – земельный участок, расположенный на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области и потенциально пригодный для реализации инвестиционных проектов.

2. Сопровождение инвестиционных проектов

[bookmark: P67]2.1. Работа с инвесторами по сопровождению инвестиционных проектов осуществляется структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в курируемой сфере, при необходимости, во взаимодействии с исполнительными органами Смоленской области.
Сопровождение инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области осуществляется в форме:
- оказания информационного, консультационного содействия инвесторам;
- представления информации об инвестиционных возможностях и инвестиционном потенциале муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
- подбора инвестиционных площадок для реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
- организации переговоров, встреч, совещаний, консультаций, направленных на решение вопросов, возникающих в процессе реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
- проведение консультаций по механизмам и возможным инструментам поддержки, на которые может претендовать инвестор в соответствии с федеральным и областным законодательством;
- предоставление информации о работе институтов развития в Смоленской области;
[bookmark: _GoBack]- предоставление информации о социально-экономическом положении муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области и Смоленской области в целом;
- предоставление информации об инвестиционных возможностях и инвестиционном потенциале муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» и Смоленской области в целом;
- предоставление иной общедоступной информации, связанной с условиями реализации инвестиционных проектов на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

3. Рассмотрение запросов инвесторов

3.1. Инвестор вправе обратиться в Администрацию муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области за получением консультации по вопросам, связанным с реализацией инвестиционного проекта, а также по иным вопросам в рамках развития инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области:
- придя на личный прием в Администрацию муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области;
- направив обращение через официальный сайт Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- обратившись в Администрацию муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области по номеру телефона:
8 (48146) 4-18-44, 8 (48146) 4-32-20, 8(48146) 4-22-09.
3.2. Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, получившая запрос инвестора, рассматривает его в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

4. Заключительные положения

4.1. Ответственность за достоверность сведений, предоставляемых в Администрацию муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, несет инвестор.

image1.png